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1 Doctoral dissertation motivation
Ionizing radiation is a ubiquitous factor that has always accompanied human life. Radiation

exposure may bring adverse health effects, considering the absorbed radiation dose. Still, this factor
has gained a lot in value due to the development of branches of medicine that currently widely use
techniques for treating and preventing diseases utilizing the radiation phenomenon affecting the human
body. The analysis of this factor's influence on the processes inside living organisms, particularly in the
functioning and changes in individual cells of complex organisms, could be the key to minimizing the
adverse effects of ionizing radiation in everyday life. Moreover, the possibility and necessity of
conducting such considerations is provided not only by the aspect mentioned above of the ubiquity of
this factor but also by the development of technologies that allow insight into the changes taking place
at the cellular level. The need to study these aspects is all the more critical as more high-dimensional
data is currently being generated, offering many analytical possibilities, but not supported by
appropriate tools, and above all, by sufficient caution and prudence when processing complex datasets.

1.1 Theses of the doctoral dissertation
The presented doctoral dissertation is based on two fundamental hypotheses:

1. Combining feature engineering methods and advanced dimensionality reduction
techniques with unsupervised clustering algorithms allows for the efficient identification
of white blood cell subtypes in single-cell RNA sequencing data.

2. The proposed intelligent and stratified algorithm of the training set construction supports
the classification system, especially in the case of heterogeneous datasets.

1.2 Objectives of the doctoral dissertation
This doctoral dissertation assumes two main goals of the single-cell sequencing experiments data

analysis: to create the analysis workflow necessary for recognizing 1 Gy dose irradiated white
blood cells gene signature and to detect and separate white blood cell subpopulations in the single-
cell sequencing data. Additionally, one side goal is assumed: the comparison of two machine
learning-based methods in terms of control and irradiated cells classification and resulting
irradiated cells' genetic profiles. All these goals are affiliated with implementing many bioinformatics
methods, especially the analysis workflow that automates specific analysis steps. The most important
in terms of content and giving the most significant opportunities for subsequent manipulation of the
processes of the applied analysis steps is the construction of an appropriate workflow related to the
crucial stage of work, feature selection.

Detection of irradiated cells gene signature

Detection of the genetic profile of irradiated cells for high-dimensional data from single-cell
sequencing experiments not only creates a vast field for applying many methods and innovative
solutions. The analysis of such complex data carries the burden of analyzing very large in terms of
dimensionality as well as the degree of complexity and possible hidden interactions or other properties
of such data, which must be very carefully recognized before starting the proper analysis, leading to
the achievement of the assumed goal. Failure to pay special attention to this aspect may lead to
distortions in the results obtained and the lack of full explanation, and, in extreme cases, contradictions
and incorrect interpretations of the results. The gene signature recognition of 1 Gy dose irradiated cells
forces the implementation of the machine learning-based method that will be well-thought-out and
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adjusted to the complexity of the task and the analyzed data. After introducing scRNA-seq white blood
cell data, the created algorithm should learn the specific gene structures that allow for the most effective
separation of normal and irradiated cells. Due to the significant complexity of the research problem, it
is necessary to use a combination and cooperation of many tools and methods that determine the impact
of individual genes and gene structures, including gene cooperation and joint combined influence on
cell differentiation. One of the essential parts of the proposed workflow is the features selection
procedure on detailed and iteratively carried out modeling methods. This process is often
underestimated but extremely important. It affects the duration of subsequent analyses and, above all,
the interpretability of the results. As an effect of the feature selection procedure, it is assumed that the
list of selected genes will be created corresponding to the given problem, so the ionizing radiation factor
influences gene expression differentiation. Thus, after applying this factor, the detected gene signature
can be used to make a biological inference about the structure and strength of changes in white blood
cells. It will also be essential to utilize the detected irradiated cells’ genetic model in a broader and
more general way, i.e., to distinguish control and irradiated cells derived from single-cell sequencing
experiments for cell classification purposes. Conclusions from this work stage may benefit medical and
industrial approaches.

Comparison of machine learning-based methods

The comparison of the application and the results obtained from two machine learning techniques,

i.e., modeling based on logistic regression and neural networks, must address the two most important
aspects of the work. The first is, of course, the stage of feature selection, as a result of which the gene
signature of cells irradiated in an ex vivo environment will be determined. There is assumed that the
signature for both approaches should be similar. However, the absolute number of features included in
this signature is not considered, but their specific names and functions are. The expected similarities in
gene composition are because only some of the genes present in the panel should show a specific
response to irradiation. Moreover, the task of this work is to show these genes and exclude the others,
which are not related to the radiation response but are responsible for several other functionalities, such
as housekeeping genes, cell cycle genes, or genes responsible for the very differentiation of cells and
their heterogeneity about the entire dataset. The diversity of the genetic composition of the signature
may result primarily from the fact of prioritizing certain "behaviors" of genes (expression diversity or

Figure 1. The aim of the doctoral dissertation is presented in a graphical form - the use of the genetic profile of irradiated

cells for observation classification purposes.
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cooperation of selected genes) due to internal algorithms and the diversity of the approaches used in
this respect.

The second compared aspect, i.e., the generally described quality of the classification of control and
irradiated cells in cooperation with the selected genetic profile, will make it possible to determine the
usefulness of both solutions numerically and thus directly. It will also provide a broader view of the
pros and cons of their use in the context of high-dimensional data. By design, the methodology woven
into neural networks is much more complicated in terms of implementation than a simple learning
algorithm based on logistic regression. The purpose of this stage of the work is to check whether any
of these methods prevail in the case of the analyzed data, and if so, to what extent and in what context.
The purpose of the comparison should be both the mentioned degree of complexity and the time
necessary to carry out the calculations, but above all, what we can gain in the context of the clarity and
explainability of the results, as well as the possibility of application and adaptation to a specific research
problem and the specificity of the analyzed data.

Detection of white blood cell subpopulations

Recognition of cell subpopulations is another aspect directly related to different cell subtypes in the
analyzed white blood cells. Such analysis of cell heterogeneity may open further comparative and
analytical possibilities for the undertaken research. Differences in the responses of white blood cell
subtypes may be significant enough to interfere with the self-learning classification algorithms. Due to
this, existing subpopulations could significantly impact the classifiers’ learning process results.
Particular subtypes of white blood cells differ significantly not only in the case of their responses to
stress factors such as ionizing radiation but also in terms of the sensitivity of such a response. Some
subtypes of white blood cells are very sensitive to changes in the surrounding environment,
which interacting even at low intensity may trigger apoptosis pathways. On the other hand, some of
them, up to a certain threshold level, do not develop significant reactions to environmental changes.
Due to such large fluctuations and subpopulation variability of individual white blood cell subtypes, it
becomes an aspect that has a potential impact on the quality and accuracy of the results related to the
genetic profile of irradiated cells. Classifier learning processes may focus on irrelevant aspects from
the point of view of the problem under study and give the advantage on the described subpopulation
relationships. Consequently, it may lead to the determination of a genetic profile containing interesting
radiation response genes and some features responsible for the internal heterogeneity of the cell set. To
avoid the distortion of the results, this aspect of differentiation in terms of subpopulations of white
blood cells should be considered and treated as a priority. If such variability is detected, appropriate
measures should be taken to prevent the influence of this factor on the obtained genetic profile of
irradiated cells. In the detected genetic profile, there is no space for additional features that determine
an aspect other than the response to ionizing radiation.
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2 Introduction
Radiation is a naturally occurring factor on Earth that is an integral part of our lives. It means that

our life has permanently moved, developed, and evolved in the presence of radiation. We come into
contact with radiation not only consciously due to its omnipresence. We are exposed to even minimal
doses of radiation every day. We have direct contact with radiation in our work, food, and water. Our
houses are also a source of radiation, not only because of the more and more modern appliances for
everyday use but also because of the material our houses are made of. Houses built of stone and brick
have higher radiation levels than houses constructed of wood [1]. This shows that not only is what
appears to be the apparent emission source but also several radiation sources that people need to be
aware of. In the real world, many unconsciously selected environmental elements are potential emitters.
The air we breathe to produce energy and live is also a significant radiation source. Of course, the level
of radiation, unquestionably related to its effect on our bodies, is also essential. This level can vary
significantly depending on where we work and live. Our organisms, tissues of skin, muscles, bones,
and fluids inside our bodies also have naturally occurring radiating elements [1]. Analyzing the effects
of ionizing radiation on the human body is a highly complicated process, often requiring many
analytical tools and techniques.

A completely new single-cell sequencing method was beneficial for obtaining material for
bioinformatics analysis. This method allows for simultaneously studying the genetic material of many
cells, thus creating a pervasive and accurate set of information about the expression of individual genes
[2] [3]. This method is much more accurate than its predecessor, the bulk analysis of genetic material,
which averaged expression values over many cells [4] [5]. In the scRNA-seq research, it became

[…]

transduction by p53 class mediator

resulting in transcription of p21 class
mediator

2/18 0,000105452 0,002807809 RPS27L/CDKN1A

mitotic DNA damage checkpoint 3/18 0,000105617 0,002807809 RPS27L/BAX/CDKN1A

regulation of myeloid cell
differentiation

4/18 0,000107035 0,002807809 THBS1/STAT1/CD74/
MYC

mitotic DNA integrity checkpoint 3/18 0,000118268 0,002972137 RPS27L/BAX/CDKN1A

DNA damage response, signal
transduction resulting in transcription

2/18 0,000118569 0,002972137 RPS27L/CDKN1A

regulation of B cell apoptotic process 2/18 0,000132447 0,003149614 BAX/CD74

kidney mesenchyme development 2/18 0,000132447 0,003149614 STAT1/MYC

cell cycle G1/S phase transition 4/18 0,000134026 0,003149614 RPS27L/BAX/CDKN1A/
MYC

lymphocyte proliferation 4/18 0,000157772 0,003593657 BAX/CD74/CDKN1A/
TNFSF8

mononuclear cell proliferation 4/18 0,000161679 0,003593657 BAX/CD74/CDKN1A/
TNFSF8

cell proliferation involved in kidney
development

2/18 0,000162479 0,003593657 STAT1/MYC

cellular response to abiotic stimulus 4/18 0,000178012 0,003731399 DDB2/BAX/CDKN1A/
MYC

cellular response to environmental
stimulus

4/18 0,000178012 0,003731399 DDB2/BAX/CDKN1A/
MYC

regulation of monocyte
differentiation

2/18 0,000178631 0,003731399 CD74/MYC

cellular response to tumor necrosis
factor

4/18 0,000186612 0,003827252 CHI3L1/THBS1/STAT1/
TNFSF8

response to light stimulus 4/18 0,000193257 0,003892758 DDB2/BAX/CDKN1A/MY
C

negative regulation of G1/S
transition of mitotic cell cycle

3/18 0,000205662 0,004069944 RPS27L/BAX/CDKN1A

leukocyte proliferation 4/18 0,000219095 0,004261026 BAX/CD74/CDKN1A/
TNFSF8

B cell apoptotic process 2/18 0,000231613 0,004348481 BAX/CD74

regulation of metanephros
development

2/18 0,000231613 0,004348481 STAT1/MYC

negative regulation of cell cycle
G1/S phase transition

3/18 0,000235157 0,004348481 RPS27L/BAX/CDKN1A

response to tumor necrosis factor 4/18 0,000247346 0,004490141 CHI3L1/THBS1/STAT1/
TNFSF8

positive regulation of mesenchymal
cell proliferation

2/18 0,000250779 0,004490141 STAT1/MYC

B cell homeostasis 2/18 0,000291361 0,005135242 BAX/CD74

positive regulation of leukocyte
activation

4/18 0,000321222 0,00557444 LCK/THBS1/CD74/
CDKN1A

DNA damage checkpoint 3/18 0,000373307 0,006380155 RPS27L/BAX/CDKN1A

positive regulation of cell activation 4/18 0,000398352 0,006706591 LCK/THBS1/CD74/
CDKN1A
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Description Gene
Ratio

pvalue p.adjust geneID

regulation of antigen processing and
presentation

2/18 0,000431021 0,00695112 THBS1/CD74

regulation of mesenchymal cell
proliferation

2/18 0,000431021 0,00695112 STAT1/MYC

DNA integrity checkpoint 3/18 0,000431364 0,00695112 RPS27L/BAX/CDKN1A

mitotic cell cycle checkpoint 3/18 0,000446732 0,007097382 RPS27L/BAX/CDKN1A

monocyte differentiation 2/18 0,000510867 0,007800349 CD74/MYC

mononuclear cell differentiation 2/18 0,000510867 0,007800349 CD74/MYC

regulation of intrinsic apoptotic
signaling pathway

3/18 0,000511725 0,007800349 LCK/BAX/CD74

regulation of endothelial cell
proliferation

3/18 0,000546379 0,008217536 THBS1/STAT5A/STAT1

negative regulation of fibroblast
proliferation

2/18 0,000567785 0,008370137 BAX/MYC

regulation of apoptotic signaling
pathway

4/18 0,000581233 0,008370137 LCK/THBS1/BAX/CD74

positive regulation of protein kinase B
signaling

3/18 0,000582506 0,008370137 LCK/CHI3L1/THBS1

negative regulation of protein
phosphorylation

4/18 0,000586206 0,008370137 BAX/TRIB2/CDKN1A/
MYC

regulation of G1/S transition of mitotic
cell cycle

3/18 0,000610583 0,008609221 RPS27L/BAX/CDKN1A

positive regulation of B cell
proliferation

2/18 0,000627642 0,008740495 CD74/CDKN1A

regulation of T cell receptor signaling
pathway

2/18 0,000658669 0,009060717 LCK/PHPT1

positive regulation of apoptotic
signaling pathway

3/18 0,000679437 0,009233788 LCK/THBS1/BAX

endothelial cell proliferation 3/18 0,00068966 0,009261152 THBS1/STAT5A/STAT1

regulation of smooth muscle cell
proliferation

3/18 0,000710402 0,009427453 THBS1/STAT1/CDKN1A

smooth muscle cell proliferation 3/18 0,000731539 0,009595071 THBS1/STAT1/CDKN1A

mesenchymal cell proliferation 2/18 0,000756132 0,009692237 STAT1/MYC

regulation of granulocyte chemotaxis 2/18 0,000756132 0,009692237 THBS1/CD74

response to mechanical stimulus 3/18 0,000786131 0,009883667 CHI3L1/THBS1/STAT1

myeloid cell differentiation 4/18 0,00079248 0,009883667 THBS1/STAT1/CD74/
MYC

regulation of cell cycle G1/S phase
transition

3/18 0,000797353 0,009883667 RPS27L/BAX/CDKN1A