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Single-cell sequencing analysis is used in many of fields, including, cancer, neurology, cardiology

and immunology. It is important to emphasize that this type of technology is one of the key

applications in cancer. Single-cell analysis is important and powerful tools to get a deeper insight

into intratumor heterogeneity. Single cell DNA and RNA sequencing provides gene sequence

variation and gene variation and expression data at the level of individual, single cells while bulk

DNA/RNA sequencing generate information on the gene variation or transcriptome as the average

of all cells: tumor cells and the tumor microenvironment cells.

Although this technology is more and more often used in research, it is not a routine diagnostic

activity. For this reason, single cell analysis is still in development and requires standardization of

bioinformatics methods. Therefore, the topic presented in the doctoral dissertation is important

and necessary.

The dissertation has a characteristic layout for this type of study, it covers 110 pages with

references and contains additional materials (pages: 112-149). The author cites 108 publications

well matched to the presented topic.

At the beginning of the review, I would like to draw attention to the biotechnological terminology

which was used interchangeably, but has a different meaning. This applies to the terms: genetic

profile and gene signature. The results presented in the dissertation refer to RNA sequencing and

it refers to the genes expression. Genetic profile refers to characteristic change (variants) in DNA

sequence of cell as somatic analysis e.g. variants of BRAF gene on melanoma cells or germline line
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as hereditary predisposition e.g. pathogenic variants of the BRCA1/2 genes in predisposition to

breast or ovary cancer.

In general assessment from a biotechnological point of view, genetic profile it is not the same as

gene signature: genomic profile is rather related to analysis of DNA sequence. Genomic profiling

look for mutations or other genetic changes in DNA while gene signature is about the activity

(expression) of a specific group of genes in a cell or tissue.

Th other important issue is the letter abbreviations (gene symbol) of human genes should be

written with a capital letter and italic, without italic, the symbol means human protein.

I. General assessment of the doctoral dissertation composition.

1. The doctoral dissertation motivation is written correctly and justifies the topic.

2. The Introduction and the publicity available tools and development workflows summarizes the

available knowledge well and correctly relates to the topic.

The single cell bioinformatic analysis includes a few the most important steps: alignment,

quality control, normalization, feature selections and dimensionality reductions. At present

moment there are et least 10 methods available to obtain a low-dimensional representation

for scRNA-seq data, non-linear and neuronal network as well. The doctoral student focused

mainly on UMAP method, can I ask to justify the choice and what is doctoral student opinion

on other methods?

3. In the “Material” section some information is missing: - Where the blood was collected and

where it was proceed (Laboratory) as well as where did the blood come from? Volunteers?

- The consent of the bioethics committee and the biobank where the material is (was stored)

was not given

4. There is no clearly defined chapter "results" which would make it easier to navigate through

the dissertation and presented results of comparisons of two methods: linear regression and

neural networks.

5. Figures presented in “Additional materials” should be in larger size.

6. The “Discussion” section lacked a broader comparison of the prepared algorithm with the

available solutions. First of all, highlighting the unique solutions in model based on logistic

regression such as parameter panel that can be adjusted according to the needs of the

performed analysis. In my opinion this part represent summarization of the results than widely

discussion of the developed algorithms.

7. In the presented doctoral dissertation there are some typos and minor language/editorial

errors:
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- On page 5 is written “behaviors of the genes” what exactly means: genes expression. On page

32 is written that “Table compares the algorithms” instead “tables show the results of

comparison”.

- Spaces after brackets or their absence - page 27,

- Citing publication numbers in separate brackets - page 8

- Words in the graphical representation of the algorithm are both, in capital and lower letters

pages 28 - 29

- In abstract in polish there were used a sentence” stworzenie odpowiedniego schematu pracy

analizy bioinformatycznej”, it would be better to use “opracowanie odpowiedniego schematu

analizy bioinformatycznej”.

- few spaces p. 11.

However, I would also like to emphasize that the above minor errors are not significant from the

point of view of the correctness of the study and do not significantly affect the reception of the

work.

II. General assessment of the results of the doctoral studies.

This doctoral work has two main goals: find the biological information related to genes responded to

radiation and development of automated bioinformatic workflow for high-dimentional data originating

from single cell sequencing experiment.

The doctoral student present in this dissertation that the prepared algorithm can correctly select genes

characteristic of particular fractions of leukocytes subjected to irradiation. This is confirmed by the

obtained result (list of the genes), which indicates that the selected genes are associated with the

radiation response known from the available literature. The proposed algorithm allows advanced user

have more significant impact on the operation of the necessary steps of the analysis and select only

relevant steps for performed analysis. It is worth emphasizing that the student attached a great

importance to data quality control, which is an important element of this type of analysis. This allowed

for reduction of the substantial of heterogeneity od the analyzed data set. Proposed algorithm was

used for selected gene signatures characteristic for ionized white blood cells. However, I do not

recommend the conclusion, which says that the prepared tool will be used to evaluate the full genetic

profile of irradiated cells in the ex vivo environment because the algorithm was prepared to evaluate

the signature of genes and for this purpose may be used.

The doctoral dissertation submitted to me for review, prepared by Katarzyna Sieradzka, is a work that

I evaluate positively, it is proof of the author's fluent orientation in designing and conducting research

and drawing conclusions. I would also like to add that the doctoral student is the first author of two
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multi-author monographs and 8 conferences abstracts and the work was supported by European Union

grant AIDA.

This work, as well as the monographs achievements of the PhD student, give me the opportunity to

conclude that Katarzyna Sieradzka will continue her scientific work and will pose new research

challenges.

In conclusion, I state that the dissertation meets the criteria for doctoral dissertations and I am applying

to the Biomedical Engineering Discipline Council of the Silesian Technical University in Gliwice for

admission to further stages of the doctoral dissertation.

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa pani mgr inż. Katarzyny Sieradzkiej pt.: „Classification of white

blood cells based on single-cell sequencing data for biodosimetry purposes” spełnia kryteria stawiane

rozprawom doktorskim i zwracam się do Rada Dyscypliny Inżynierii Biomedycznej, Politechniki Śląskiej

w Gliwicach z wnioskiem o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.